
 

 

 
 

 

Σελίδα 1 από 5 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  

ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

(ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ) 

 

Ταχ. Διεύθυνση: Κοραή 4 

Τ.Κ. 105 64 Αθήνα 

Υποδιεύθυνση Διαχείρισης και Υλοποίησης 

Ειδικών Αναπτυξιακών Προγραμμάτων του  

ΥΠΕΣ 

Πληροφορίες: Ιωάννης Αποστολόπουλος  

Τηλέφωνο: 213 15 01 450  

E-mail: iapostolopoulos@mou.gr  

 

 

                                    Αθήνα, 30/04/2025 

                                        Α.Π: 220 

 

ΘΕΜΑ:  Τροποποίηση της Απόφασης ένταξης του έργου του Δήμου Ιστιαίας Αιδηψού με 

τίτλο «Βελτίωση υποδομών ύδρευσης Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού» στο Πρόγραμμα 

«Αντώνης Τρίτσης» του Υπουργείου Εσωτερικών, όπως ισχύει. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22-04-2005) 

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».  

2. Τις διατάξεις των άρθρων 176 και 209 παρ. 4 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, όπως 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α΄/08.06.2006) «Κύρωση του 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπως ισχύουν. 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 72, 100, 164, 264, 266Α του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-

2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις».  

5. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3965/2011 (ΦΕΚ 113/Α΄/18-05-2011) 

«Αναμόρφωση πλαισίου λειτουργίας Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, Οργανισμού 

mailto:iapostolopoulos@mou.gr
ΑΔΑ: ΨΚ7846ΜΤΛ6-16Δ



 

 

 
 

 

Σελίδα 2 από 5 

 

Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους, Δημοσίων Επιχειρήσεων και Οργανισμών, Σύσταση Γενικής 

Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας και άλλες διατάξεις», την 34/13.01.2012 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών περί «έγκρισης της 3427/22.12.2011 απόφασης του Δ.Σ. του Τ.Π. και 

Δανείων με την οποία προσδιορίζονται τα στοιχεία του Ενεργητικού και Παθητικού που 

εντάσσονται στον εμπορικό κλάδο του Ταμείου» (Β΄ 55) και την 2/23510/0094/09.04.2012 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Κανονισμός του Τ.Π. και Δανείων» κατ' εφαρμογή του 

άρθρου 4 του ν. 3965/2011» (ΦΕΚ 1083/Β΄). 

6. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύει. 

7. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α΄/23-12-2014) «Για την διαχείριση τον έλεγχο και 

την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» και 

ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 53: «Αναδιάρθρωση Ειδικών Υπηρεσιών και συγχώνευση 

Μονάδων Ειδικών Υπηρεσιών ΕΣΠΑ 2007-2013»  όπως ισχύουν.  

8. Τις διατάξεις του άρθρου 69 του ν.4509/2017 (ΦΕΚ 201/Α΄) όπως τροποποιήθηκε από τις 

διατάξεις του άρθρου δέκατου πέμπτου του ν.4783/2021 (Α΄38) «Ειδικό Αναπτυξιακό 

Πρόγραμμα Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού, Συνδέσμων Δήμων και 

των νομικών προσώπων των ΟΤΑ-Τροποποίηση του άρθρου 69 του ν. 4509/2017». 

9. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25ΕΕ)», όπως 

ισχύει. 

10. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/07-08-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης».  

11. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 130 του ν. 4635/2019 (ΦΕΚ 167/Α΄/ 30-10-

2019). 

12. Τις διατάξεις του άρθρου 49 του ν. 4647/2019 (ΦΕΚ 204 /Α’/16-12-2019), όπως ισχύουν. 

13. Το π.δ. 95/1996 (ΦΕΚ 76/Α΄/06-05-1996) «Οργανισμός του Ταμείου Παρακαταθηκών και 

Δανείων». 

14. Το π.δ. 169/2013 (ΦΕΚ 272/Α΄/13-12-2013) «Ρύθμιση θεμάτων χορήγησης δανείων σε ΟΤΑ 

και σε άλλους φορείς από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων». 

15. Το π.δ. 141/2017 (ΦΕΚ 180/Α΄/23-11-2017) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών». 

16. Το π.δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α΄/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 

Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 

φορέων.  

ΑΔΑ: ΨΚ7846ΜΤΛ6-16Δ



 

 

 
 

 

Σελίδα 3 από 5 

 

17. Το π.δ. 32/2024 (ΦΕΚ 91/Α΄/14-06-2024)  «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

18. Την υπουργική απόφαση με α.π. 48579/19-06-2024 (ΦΕΚ 3602/Β΄/20-06-2024) «Ορισμός 

Υπουργού Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 

133)». 

19. Την υπ’ αριθμ. 134453/23.12.2015 (ΦΕΚ 2857/Β΄/28-12-2015) κοινή υπουργική απόφαση 

με τίτλο «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 

- ΠΔΕ», όπως ισχύει. 

20. Την 22766/09-04-2020 (ΦΕΚ 1386/Β΄/14-04-2020) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Οικονομικών «Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού, συνδέσμων Δήμων και Νομικών Προσώπων: ΟΤΑ Πρόγραμμα 

Ανάπτυξης και Αλληλεγγύης για την Τοπική Αυτοδιοίκηση «Αντώνης Τρίτσης», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.  

21. Την υπ’ αριθμ. 824/2021 (B΄5480) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων, Προστασίας του Πολίτη, Υγείας, Εσωτερικών και Επικρατείας «Ειδικό 

Αναπτυξιακό Πρόγραμμα ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού, συνδέσμων Δήμων και Νομικών Προσώπων 

ΟΤΑ: Πρόγραμμα Ανάπτυξης και Αλληλεγγύης για την Τοπική Αυτοδιοίκηση “Αντώνης 

Τρίτσης”» Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 22766/09.04.2020 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Εσωτερικών και του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών- Οικονομικών (Β’ 1386). 

22. Την υπ.αριθμ.29440/14-05-2020 (ΦΕΚ 1907/Β΄/18-05-2020) απόφαση του Υπουργού  

Εσωτερικών με τίτλο «Έναρξη λειτουργίας της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής 

του Υπουργείου Εσωτερικών (ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ)». 

23. Τη με αρ. 297/20-4-2021 (ΦΕΚ 1614/Β΄/20-4-2021) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Εσωτερικών με θέμα: Τροποποίηση της υπ’ αρ. 620/06-08-2020 απόφασης του Υπουργού 

Εσωτερικών «Συγκρότηση επιτροπής αξιολόγησης του άρθρου 6, της υπ’ αρ. 22766/09-04-

2020/20 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

Εσωτερικών και του Υφυπουργού Οικονομικών, “Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα ΟΤΑ α’ και 

β’ βαθμού, συνδέσμων Δήμων και Νομικών Προσώπων: ΟΤΑ Πρόγραμμα Ανάπτυξης και 

Αλληλεγγύης για την Τοπική Αυτοδιοίκηση "Αντώνης Τρίτσης"”». 

24. Τη με αριθμ. πρωτ. 299/17-05-2024 (ΑΔΑ: ΨΛ2Σ46ΜΤΛ6-ΗΣΧ) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Εσωτερικών με θέμα: «Ορισμών μελών Επιτροπής Αξιολόγησης του Ειδικού 

Αναπτυξιακού Προγράμματος ΟΤΑ α΄και β΄ βαθμού, συνδέσμων Δήμων και Νομικών 

Προσώπων ΟΤΑ: Πρόγραμμα Ανάπτυξης και Αλληλεγγύης για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 

“Αντώνης Τρίτσης”».  

ΑΔΑ: ΨΚ7846ΜΤΛ6-16Δ



 

 

 
 

 

Σελίδα 4 από 5 

 

25. Τη με αριθμό ΚΥΑ 7670 (ΦΕΚ 394/Β/30-01-2023) «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών (ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ) και κατάργηση της υπ’ 

αρ. 23774/27.4.2020 (Β’ 1610) κοινής υπουργικής απόφασης «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 

της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών (ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ)», 

όπως ισχύει.  

26. Την με αριθμ. πρωτ. 14573/24-07-2020 (ΑΔΑ: ΨΓ3Ε46ΜΤΛ6-ΥΡ2) Πρόσκληση ΑΤ01 για την 

υποβολή αιτήσεων χρηματοδότησης στο Πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης», στον Άξονα 

Προτεραιότητας «Περιβάλλον» με τίτλο «Υποδομές Ύδρευσης», όπως τροποποιήθηκε και 

ισxύει. 

27. Τη με αρ. πρωτ. 23809/2020/05-08-2021 (ΑΔΑ: ΨΤΒΠ46ΜΤΛ6-ΒΤΚ) Απόφαση Ένταξης του 

έργου με τίτλο «Βελτίωση υποδομών ύδρευσης Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού» στο Πρόγραμμα 

«ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ», όπως τροποποιήθηκε και ισxύει.  

28. Το από 07/03/2025 ηλεκτρονικό αίτημα του Δικαιούχου για τροποποίηση του έργου καθώς 

και τα συμπληρωματικά δικαιολογητικά. 

29. Την από 10/4/2025 και ώρα 1:00 μ.μ. ηλεκτρονική αποστολή της εισήγησης της ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ 

βάσει της παρ. 3 του Άρθρου 8 της ΚΥΑ 22766/09.04.2020 (ΦΕΚ 1386/Β΄/14-04-2020) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, προς την Επιτροπή Αξιολόγησης της παρ. 4 του άρθρου 69 του ν. 

4509/2017(ΦΕΚ 201/Α΄/22-12-2017), όπως τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του Άρθρου 15 

του ν.4783/2021 (Α΄38) «Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού, Συνδέσμων Δήμων και των νομικών προσώπων των ΟΤΑ-

Τροποποίηση του άρθρου 69 του ν. 4509/2017». 

30. Το με αριθ. πρωτ. 192/28-4-2025 έγγραφο της ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ περί διαβίβασης των Σχεδίων 

Αποφάσεων Ένταξης/Τροποποίησης των αξιολογημένων έργων προς τον Υπουργό 

Εσωτερικών, σύμφωνα με την ομόφωνη θετική εισήγηση των μελών της Επιτροπής 

Αξιολόγησης του Προγράμματος «Αντώνης Τρίτσης» στο πλαίσιο της 4ης Συνεδρίασης της 

Επιτροπής, στις 11/4/2025. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την τροποποίηση της με αριθ. πρωτ. 23809/2020/05-08-2021 (ΑΔΑ: ΨΤΒΠ46ΜΤΛ6-ΒΤΚ) Απόφασης 

Ένταξης του έργου με τίτλο «Βελτίωση υποδομών ύδρευσης Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού», με Δικαιούχο 

το Δήμο Ιστιαίας Αιδηψού με αρχικά εγκεκριμένο π/υ 7.500.000,00€ και εγκεκριμένο 

τροποποιημένο π/υ 8.911.500,00€, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

Η τροποποίηση αφορά σε αύξηση του ποσού χρηματοδότησης του Υποέργου 1  με τίτλο «Βελτίωση 

υποδομών ύδρευσης και πυρόσβεσης Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού». 

Το έργο μετά την τροποποίηση διαμορφώνεται ως εξής: 

ΑΔΑ: ΨΚ7846ΜΤΛ6-16Δ



 

 

 
 

 

Σελίδα 5 από 5 

 

Υποέργο 1 με τίτλο «Βελτίωση υποδομών ύδρευσης και πυρόσβεσης Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού» και 

επιλέξιμη δημόσια δαπάνη 6.189.778,30€. 

Υποέργο 2 με τίτλο «Προμήθεια ηλεκτρονικών υδρομέτρων Δήμου Ιστιαίας – Αιδηψού» και επιλέξιμη 

δημόσια δαπάνη 3.280.258,80€. 

Υποέργο 3 με τίτλο «Αρχαιολογικές έρευνες & εργασίες» και επιλέξιμη δημόσια δαπάνη 150.000,00€. 

Το νέο ποσό χρηματοδότησης από το Πρόγραμμα Αντώνης Τρίτσης διαμορφώνεται στα 

9.620.037,10€.  

Κατά τα λοιπά ισχύουν όσα αναγράφονται στη με αρ. πρωτ. 23809/2020/05-08-2021 (ΑΔΑ: 

ΨΤΒΠ46ΜΤΛ6-ΒΤΚ) Απόφαση Ένταξης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

 

  

     

 

 

Αποδέκτες προς ενέργεια: 

 Δήμος Ιστιαίας Αιδηψού, Τ.Κ. 34200, Ιστιαία, Κεντρική Πλατεία Ιστιαίας 

(grammateia_dtypp@dimosistiaiasaidipsou.gr,dimarxos2019@gmail.com, 

tsapetis@yahoo.com) 

 Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 

 

 

 

Κοινοποίηση: 

 Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας & 

Οικονομικών 

 Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γ.Γ. Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων & 

Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ & ΕΠΑ)  

 

Εσωτερική Διανομή: 

 Γραφείο κ. Υπουργού  

 Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα Αυτοδιοίκησης  

 Διεύθυνση Οικονομικής Αναπτυξιακής Πολιτικής 
 

mailto:grammateia_dtypp@dimosistiaiasaidipsou.gr
mailto:dimarxos2019@gmail.com
ΑΔΑ: ΨΚ7846ΜΤΛ6-16Δ


		2025-04-30T14:45:01+0300


		2025-04-30T16:55:48+0300
	Athens




